
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651324

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2016, n. 1539
Variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 
del 23/02/2016, ai sensi del D.LGS N. 118/2011 e ss.mm.ii “Prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti - 
Missione 16” Programma 1 - Capitolo 111154 - sviluppo settore agricolo e sistema agroalimentare.

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Agricoltura, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Produzione Animali, 
confermata dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, riferisce il Vice Presidente, 
dott. Antonio Nunziante:

Con Deliberazione della Giunta regionale n.517 del 31.03.2005, fu approvato il “Programma regionale per 
gli interventi di assistenza tecnica in zootecnia (ATZ)”.

L’esecuzione degli interventi previsti dal Programma fu affidata alle Associazioni Allevatori operanti nella 
regione Puglia, che potevano avvalersi, tramite apposite convenzioni, della collaborazione di Istituzioni Uni-
versitarie e centri di ricerca.

Il Programma-finalizzato a favorire il processo di crescita del settore zootecnico in Puglia -prevedeva varie 
tipologie di Azioni tra cui quelle rivolte alle specie equine,.

Con Determinazione dirigenziale n.1640 del 02.12.2005 fu impegnato l’importo complessivo di 
€.2.913.405,50 sul cap.111154/2005, che comprende la somma di €50.000,00 per la realizzazione del proget-
to inerente “l’assistenza tecnica per la valorizzazione della carne equina prodotta in Puglia dalla razza Cavallo 
Agricolo Italiano da tiro pesante rapido (TPR)”.

Per l’esecuzione del progetto l’Associazione Regionale Allevatori Puglia stipulò in data 28.04.2005 con il 
Dipartimento di Sanità Pubblica e Zootecnica dell’Università degli Studi di Bari apposita convenzione.

In data 03.12.2014, previa richiesta da parte dell’Ufficio regionale competente, l’ARA Puglia ha completato 
la documentazione necessaria per l’espletamento della verifica sulla rendicontazione delle spese sostenute 
per l’esecuzione del progetto, inviando la Relazione tecnica dell’attività svolta, a firma del Responsabile Scien-
tifico Prof. Pasquale Centoducati.

Successivamente,la stessa ARA con altra nota prot. n. 463 del 24.06.2016, acquisita agli atti in data 
27.06.2016 prot. n.52890, ha meglio precisato il contenuto della propria relazione tecnico finanziaria a corre-
do della rendicontazione del la spesa.

Tutto ciò premesso:
PRESO ATTO che, a seguito della verifica di regolare esecuzione del progetto effettuata dal competente 

Servizio è stato redatto in data 28.06.2016 specifico verbale con il quale è stata riconosciuta ammissibile a 
liquidazione la somma complessiva di €. 38.368,86 e che pertanto, si rende necessario procedere alla liquida-
zione e pagamento della stessa a favore della Associazione Regionale Allevatori Puglia, imputando la relativa 
spesa sul capitolo 111154/2016;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

RILEVATO che l’articolo 51, comma 2, lett. g) del richiamato D.Lgs. 118/2011 prevede che le variazioni 
necessarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti 
debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’obbligazione giuridica in argomento connessa ad impegno 
regolarmente assunto con Determinazione dirigenziale n. 1640 del 2/12/2005 per il quale è stata dichiarata 
la perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2007, dotare l’originario capitolo di spesa 111154 della 
somma occorrente di €.38.368,86 mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti;

VISTA la L.R. n. 2 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 
e pluriennale 2016 - 2018;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51325

Bilancio finanziario gestionale 2016/2018;
VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016
successivi;

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Do-
cumento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, mediante prelevamento dal Fondo dei residui passivi perenti della 
somma di €. 38.368,86 e contestuale iscrizione della stessa somma sul capitolo di spesa 111154;

VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016, con la quale la Giunta regionale autorizza le competenti strutture 
regionali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti con contestuale riassegnazione agli originari capitoli 
di spesa delle somme occorrenti, nei limiti degli spazi finanziari autorizzati;

Tutto ciò premesso, il Vice Presidente relatore, propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la varia-

zione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approva-
to con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria”.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Prelevare dal Fondo dei residui passiviperenti la somma di € 38.368,86 e contestuale iscrizione del-

la stessa in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa 111154 per far fronte all’adempimento 
dell’obbligazione giuridica connessa ad impegno regolarmente assunto con Determinazione dirigenziale n. 
1640 del 2/12/2005 — impegno n. 4 - per il quale è stata dichiarata la perenzione amministrativa  nell’e-
sercizio finanziario 2007.

BILANCIO VINCOLATO 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

Capitolo 
di spesa

DECLARATORIA
Missione e 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 
finanziari

Variazione totale E.F. 2016

1110046 Fondo di riserva per la 
reiscrizione dei residui passivi 

perenti derivanti da risorse con 
vincolo di destinazione

20.1.1 U.1.10.1.1 - 38.368,86  - 38.368,86

111154 Spese per l’attuazione del 
Programma interregionale 

assistenza tecnica nel settore 
zootecnico. - L. 587/96

16.1.1 U.1.04.04.01 + 38.368,86  + 38.368,86

Centro di Responsabilità Amministrativa
64 — Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale 
05 — Sezione Competitività delle filiere agroalimentari

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651326

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/2015 ai sensi della D.G.R. n. 668/2016 che autorizza la reiscrizione dei 
residui passivi caduti in perenzione entro il limite complessivo di 30 milioni di euro.

All’impegno ed erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere
agroalimentari con proprio atto da assumersi entro il corrente esercizio 2016.

Sulla base delle risultanze istruttorie, il Vice Presidente, dott. Antonio Nunziante, propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 
4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a prelevare dal Fondo dei residui passivi perenti la somma di 
€ 38.368,86 perla contestuale iscrizione della stessa in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa 
111154, per far fronte all’obbligazione giuridica connessa ad impegno regolarmente assunto con Determi-
nazione dirigenziale n. 1640 del 2/12/2005 — impegno n. 4 - per il quale è stata dichiarata la perenzione 
amministrativa nell’esercizio finanziario 2007;

- di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con D.G.R. n.159 del 23/02/2016, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella parte relativa 
alla variazione al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51327




